Nihilominus et per hoc quod cantamus ad introitum: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum* (*Sap. I*), divinam ejus Ecclesia catholica prædicat potentiam. Quis enim nisi Deus hic esset, divisus apostolis per orbem terrarum, quomodo uno et eodem tempore posset omnibus adesse? Verbi gratia: Thomæ in

India, Petro vel Paulo Romæ; imo cum per annos singulos, tam Sabbato sancto Pentecostes quam Sabbato Paschæ, baptismi sacramenta sancta celebrat Ecclesia, quod absque sancto Spiritu nullam noscitur virtutem habere, quomodo in toto orbe terrarum, quo jam Ecclesia diffusa est, posset adesse, ut in fontes plenitudo ejus ubique descenderet, ubique spiritualis equitatus Pharaonis, id est peccatorum omnium turbas, fluctibus operiret? Sic enim orbem terrarum illum replere dicimus, ut Ecclesiam universam, quæ per orbem terrarum diffusa intelligere debeamus. Mundi enim elementis vel corporibus inanimatis divinitas non capitur, se! sanctam Ecclesiam ubique replere recte creditur. Quodque magis dignum verumque divini majestatis ejus est signum, ipsum ejusdem Ecclesiæ caput implet, sicut scriptum est: « Jesus autem plenus Spiritu sancto regressus est a Jordane (Luc. iv). » Divinam igitur ejus ubique testamur esse præsentiam, cantando in Introitu: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum*, jam dicto sensu hujus enumerationis illud respiciente, quod Ecclesiam adhuc parvulam, sed toto orbe terrarum diffundendam, id est Christi discipulos replevit, progenitis in ore eorum pro signo universis orbis terrarum linguis. Quod vero sequitur: *Et hoc quod continet omnia, scientiam habet vocis (Sap. 1)*. Cur Sapientia dixerit, manifestum est, ex eo quod addidit: « Propter hoc qui loquitur iniqua, non poterit latere (ibid.); » vel quod præmisit: « Et non liberabit maledictam a labiis suis, quoniam renum illius testis est Deus, et cordis ejus scrutator est verus, et linguæ illius auditor (ibid.). » Per quæ constat sic esse dictum, *scientiam habet vocis*, ac si dixisset, novit qua mente quisque loquatur. Verumtamen in ratione præsentis officii scientiam linguarum respicit, quarum diversitatem dando fidelibus suis magnifice probavit, scientiam se habere omnium, per quæ potest vox humana variari.

## CAPUT XXIII.

*Quod sancti Spiritus effusio, totius sit divini operis confirmatio.*

Bene supradicto sancti Spiritus operi congruit hæc offerenda: *Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis (Psal. lxxvii)*. Nam ut noverimus, quia Spiritus sancti effusio totius divinitatis confirmatio sit, hoc primo dicendum est quid ante adventum ejusdem sancti Spiritus in apostolis suis Dominus operatus sit; fidem utique in illis operatus est, quæ ex ore Petri pro omnibus sonuit: « Tu es Christus, Filius Dei vivi (Matth. xvi). » Sed hæc quam infirma fuerit, antequam Spiritus sanctus adveniret, cunctis liquet scientibus quia Petrus, idem apostolorum princeps, unus ancillæ voce territus, illum quem, ut jam dictum est, Christum Fillum Dei vivi confessus fuerat, se nosse negavit (Luc. xxii). Ubi vero Spiritus hujus donum accepit, nec Romani principis imperium timuit, sed usque ad mortem confitens, eadem morte sua Christum clarificavit. Fidem

igitur Spiritus sanctus in apostolis confirmavit, atque ideo bene, ut dictum est, in offerenda canimus: *Confirma, Deus, hoc quod operatus es in nobis*, ut per eundem Spiritum fides eadem in nobis confirmetur, subjungentes, *a templo tuo, quod est in Hierusalem (Psal. lxxvii)*, id est ab Ecclesia apostolica, quæ utique cœpit ab Hierusalem (Joan. xxi), id est, a Judæa, sicut alibi loquitur ipse Dominus: « Quia salus ex Judæis est (Joan. iv). » Per eundem, inquam, Spiritum confirmari possumus, quia præter hunc quidquid credimus, quidquid baptizamur, quidquid molimur, infirmum et vacuum esse comprobatur. Nam et cœli, scilicet ordines supernorum spirituum, in eo quidem firmati sunt Verbo Domini, ut in sua natura rationales essent et æterni et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum firmata est (Psal. xxxii), qua in similitudine Dei, id est in sanctitate persistent. Unde alibi scriptum est: « Spiritus ejus ornavit cœlos (Job xxvi). »

In reliquis præsentis hebdomadæ officiis, cum pene omnia sancti Spiritus nomen personent et gratiam, sola possunt Evangelia facere quæstionem, quid ad adventus ejus pertineant solemnitate. Quapropter de illis breviter aliquid dicendum est, ad hoc duntaxat ut eorum, cum singulis officiis quibus deputata sunt, appareat concordia.

## CAPUT XXIV.

*De officio secundæ feriæ.*

Feria secunda legitur hoc Evangelium: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam æternam (Joan. iii)*, etc. Hoc quod dictum est, non quidem per se citius liquet quid ad præsentem pertinet solemnitate, sed quæ præmittitur lectio Actuum apostolorum considerata, consequentem quasi luminis radius causam ejus elucidat. *Loquente, inquit, Petro, cecidit Spiritus sanctus super gentiles qui audiebant Verbum. Et obstupuerunt ex circumcissione fideles qui venerant cum Petro, quia in nationes gratia Spiritus sancti effusa est (Act. x)*, etc. Idcirco namque prædictum Evangelium cum hac ponitur lectione Actuum apostolorum, ut comprobetur hoc opus Spiritus sancti quo « gentibus pœnitentiam ad vitam dedit (Act. xi), » non esse factum mutabilitate consilli, cum Filius antequam pateretur, idem voluerit licet per se ipsum tunc gentibus prædicare noluerit, imo discipulos mittens dixit eis: « In viam gentium ne abieritis (Matth. x). » Nam quod hic ait Petrus: *In veritate comperi quia non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente qui timet Deum et operatur justitiam, acceptus est illi (Act. x)*. Hoc in Evangelio testatur Filius Dei, dicens missum se esse, non ad iudicium, sed ad salutem totius mundi (Joan. xii), et subjungens, absque distinctione Judæi atque gentilis: *ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam*, et cætera quæ sequuntur. Adeo nihil quidem per se gentibus prædicavit Christus, sed de illarum salute sui que apud illas glorificatione multa prædixit. Sic Isaac nihil quidem per

seipsum juniore filio suo Jacob de afferendis sibi met  
cibus mandavit, sed per concorporalem illi Rebecam  
Jacob subintroductus est, cum ille benedictionem  
Esau primogenito suo dare disponderet (*Gen. xxvii*).  
Nam Isaac Christum, Esau populum Judaicum, Jacob  
gentilem, Rebecca mater significat sancti Spiritus  
gratiam. Rebecca namque consulente, id est sancto  
Spiritu consilii providente, junior ille filius, scilicet  
gentium populus, ingreditur ad Isaac, videlicet ad  
Christum, tardante foris Esau, et occupat in venationibus,  
id est, priori populo intento caeremoniis carnalibus.  
Ingreditur, inquam junior populus cum observatione  
decem mandatorum legis, quæ tradita sunt populo  
priori, et scientia legis et prophetarum perornatur,  
velut ille Jacob a matre indutus est valde bonis vestibus  
Esau, habens circa manus columque pelliculas hædorum,  
id est apertam proferens confessionem peccatorum, cibosque  
offerens, id est fidem, « quæ operatur per dilectionem (*Gal. v*), »  
eamdem præripit benedictionem, quæ in apostolos  
descendit, sicut audivimus in supradicta lectione :  
*Adhuc loquente Petro, cecidit Spiritus sanctus super omnes  
qui audiebant verbum, et erant loquentes linguis et magnificantes Deum.*

Magnitudinem tantæ benedictionis hic introitus  
inquit : *Cibavit eos ex adipe frumenti, et de petra melle saturavit eos (Psal. lxxx).* Per hoc enim felicitas  
gentium innuitur, quæ per Spiritum sanctum, interior  
sacræ Scripturæ tanquam homines rationales, percipiunt  
medullam, cum Judæi carnales tantum exteriorem,  
ut irrationalia pecora, sectentur paleam. Sermo namque  
divinus frumentum est, in quo litteræ superficies palea ;  
sensus vero spiritualis, qui a nobis quæritur, medulla est.  
Unde liquet quod Spiritus sanctus quasi pinguedo divi-  
nitatis sit, de quo in psalmo dicitur : *Sicut adipe et  
pinguedine repleatur anima mea (Psal. lxxii),* quia  
videlicet ejus inspiratio Verbi Dei pinguedinem nostris  
animabus inserit. Cibavit, inquam, Ecclesiam de  
gentibus ex adipe frumenti, ut dictum est. Saturavit  
etiam eos melle fluente de petra, id est doctrina et  
sapientia et solutione arcanorum, quæ processerunt de  
Domino Jesu, « in quo sunt omnes thesauri sapientiæ  
et scientiæ absconditi (*Col. ii*). » Propter quod de eodem  
Spiritu in communione dicitur : *Spiritus sanctus docebit  
vos, quæcumque dixerit vobis (Joan. xiv).* Offerenda  
intonuit (*Psal. xvii*), non dubie ad hoc ipsum congruit,  
quia per Spiritum sanctum apparuerunt fontes aquarum  
(*ibid.*), id est intellectus sunt Scripturæ prophetarum.

## 128 CAPUT XXV.

*Quod Spiritus sanctus extra catholicam non datur  
Ecclesiam.*

In officio tertiæ feriæ prædicatur nobis extra  
catholicam Ecclesiam non posse dari Spiritum sanctum  
et apostolicæ fidei præsulibus esse datum, ut per  
impositionem manus ipsorum hi qui confirmandi vel  
ordinandi accedunt, accipiant ejusdem

**A** Spiritus sancti donum. Sic enim habet, quæ in hoc  
officio posita est lectio Actuum apostolorum : *Cum  
audissent apostoli, qui erant Hierosolymis, quia recepisset  
Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Joannem.  
Nondum enim in quemquam illorum venerat Spiritus  
sanctus, sed baptizati tantum erant in nomine Domini  
Jesu. Tunc imponebant illis manus, et accipiebant  
Spiritus sanctum (Act. vii).* Et ut sciamus non nisi  
per apostolicæ fidei januam intrare debere in sanctam  
Ecclesiam, nec aliter accipi Spiritus sancti gratiam,  
congrue lectioni huic conjungitur hoc Evangelium,  
in quo Dominus ait : *Amen, amen dico vobis, qui non  
intra per ostium in ovile, sed ascendit aliunde, ille est  
fur et latro (Joan. x), etc.* Passim per libros Patrum  
sententiæ reperiuntur, quibus confirmatur talium  
sacramenta speciem quidem pietatis habere, virtutem  
autem ejus abnegare (*II Tim. iii*), quomodo palme  
sum fuerat absciseus de vite, palme quidem est, sed  
jam fructificare non potest (*Joan. xv*) ; et manus cum  
abscissa fuerit de corpore, manus quidem est, sed  
corporis vitam sensumque in se retinere non potest.  
Quapropter cum baptizati a talibus, ad catholicam  
revertuntur Ecclesiam, non quidem repetitur in illis  
lavacrum carnis, siquidem baptizati sunt in nomine  
Patris, et Filii et Spiritus sancti : multæ quippe  
hæreses sic quoque baptizant ; sed per impositionem  
manuum accipiunt Spiritum sanctum, quem foris, ut  
dictum est, accipere non poterant. Hoc igitur, ut  
supradictum est, officio declamatur foris non dari  
Spiritus sanctum, sed intus per episcopos, quorum est  
manus imponere ex successione apostolorum, quorum  
et illa vox est, in introitu, manus imponentium et  
dicentium. *Accipite jucunditatem gloriæ vestræ  
gratias agentes Deo, qui vos ad cælestia regna vocavit.*  
Quod de apostolicis sumptum epistolis, parce a  
littera detortum est. Nam pro eo quod Dominus ait :  
« Accipite Spiritum sanctum (*Joan. xx*), » isti  
verecunde utentes ejus vice dicunt : *Accipite  
jucunditatem gloriæ vestræ.* Siquidem Paulus ad  
Corinthios scribens, qui ab ejusmodi furibus et  
latronibus, quos in supradicto Evangelio Dominus  
percutit, multifarie subversi fuerant, id est a  
pseudopostolis, « quia gloria vestra sumus, » ait  
(*II Cor. i*). Et in alio loco : « Gratias, inquit,  
agentes Deo (*Ephes. v*), » etc. Catholicorum  
quippe atque orthodoxorum gloria est, quod per  
ostium intraverunt ovile ovium, id est per fidem  
illorum, qui non suam, ut hæretici, sed Dei gloriam  
in Spiritu sancto quærant. Unde et in communione  
canimus : « Spiritus qui a Patre procedit, ille me  
clarificabit. » Quod idem est ac si dixisset :  
Spiritus, qui a Patre procedit, quicumque dabunt  
vel accipient, non suam sed Dei gloriam vel  
glorificationem quærent. In offerenda quoque :  
*Portas cæli aperuit Dominus (Psal. lxxvii),* donum  
Sancti Spiritus prædicatur, quo Scripturæ sacræ  
apostolis, et per apostolos nobis apertæ sunt, ut  
manna Verbi Dei plueret nobis Dominus in  
abundantia (*ibid.*), quorum auctoritate Ecclesia  
catholica ab

insurgentibus in se hæreticis exaltatur, sicut in A sequenti versu canimus.

## CAPUT XXVI.

*Quod jejunium æstatis ipsa Pentecostes hebdomada celebrandum sit.*

In officio quartæ feriæ prædicamus eam quæ per Spiritum sanctum data est Ecclesiæ multiplicem scientiam, consonantibus maxime his quæ jejunio deputatæ sunt evangelicis ac propheticis lectionibus. Illæ namque lectiones trium dierum jejunii magis consonant officiorum partibus reliquis, non solum sensu, sed interdum et littera, ut ille introitus : *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris (Rom. v)*, qui de lectione Epistolæ, quæ jejunio deputatur, sumptus est. Unde satis ecclesiastice, et hoc Romano censet auctoritas, ut semper in hac sacra Pentecostes hebdomada, sive tardius, sive temperius termini occurrant, jejuniorum celebretur solemnitas, quod ab antiquis quoque præfinitum esse apostolicis non dubia testantur ipsorum scripta. Non enim ab illis tradita est nova hæc allegoria, secundum quam visum est quibusdam nostrorum a prima hebdomada Martii tres observare hebdomadarum *τρεσσαρακιδεκάδας*, usque ad natale Domini, ad similitudinem trium *τρεσσαρακιδεκάδων*, quas Matthæus in Christi generatione contexuit. Sed quia primum jejunium veris, secundum ætatis est, et terminus Quadragesimæ nunquam ante veris initium. Pentecostes vero nunquam ante ætatis occurrit introitus; placuit jure venerandæ matri Romanæ Ecclesiæ, in prima quadragesimæ hebdomada, et in ipsa Pentecostes solemnitate, jejuniorum eorumdem officia præfigere, nec unquam propter velocitatem, aut tarditatem terminorum eadem confundere. Nec vero contristat, aut obscurat, sed magis illustrat observantia jejuniorum, illam de adventu sancti Spiritus solemnitatem; quippe quia deliciæ sancti Spiritus, deliciarum carnalium fastidium important electorum mentibus, et quia sponsus ablatus est, jejunandum est filii ejus (*Matth. ix*), hoc Spiritu sancto Paraceto, sic suam dispensante gratiam et consolationem, ut delectentur gemitibus inenarrabilibus (*Rom. viii*), « gementes ut columbæ (*Nahum. ii*), » gemitumque pro cantu habentes. Igitur hæc officia secundum jejunium, quomodo suis in partibus consonet, breviter est aperiendum.

## CAPUT XXVII.

*De officio quartæ feriæ. Multiplicem Ecclesiæ scientiam per Spiritum sanctum esse datam.*

Primo officium quartæ feriæ, multiplicem, ut supradictum est, prædicat Ecclesiæ scientiam. Qui, juxta quod ait Daniel, « pertransibunt plurimi et multiplex erit scientia (*Dan. xii*): » studio virorum illustrium, qui Spiritu sancto illuminati sunt, de libris Mosi paucisque prophetarum scriptis tanta crevit copia librorum, ut non legentes, tanquam lassī convivæ, plura relinquentes, videamur abistere. Hoc mystice sanctum nobis innuit Evangelium de quinque panibus et duobus piscibus satiatis quin-

que millibus hominum, et duodecim cophini ex fragmentis impleti sunt (*Joan. vi*). Aucti sunt enim Domini benedictione, sancti Spiritus effusionem significante: quod dato, lex et prophetæ inter studia tractantium, sicut illi panes inter ora comedentium multiplicati sunt. De quo Spiritu in lectione prima dicit Sapientia quia « Spiritus Domini replevit orbem terrarum (*Sap. i*), » etc. Et Isaias in lectione secunda: « Noli timere, serve meus Jacob, et Rectissime, quem elegi. Effundam enim **129** aquam supersatientem, et fluentem super aridam (*Isa. xlii*). » Et exponens qui dixerit: *effundam*, inquit, *spiritum meum super semem tuum, et benedictionem meam super generationem tuam (ibid.)*. His consone præcinit introitus: *Deus, cum egredereris coram populo tuo, iter faciens eis, habitans in illis (Psal. lxxvii)*. Hic siquidem particulatim de psalmo quinquagesimo septimodecimo sumptus est; qui psalmus totus de exaltatione Christi et Ecclesiæ glorificatione compositus est. Nam per prædictam scientiam, et cætera charismata Spiritus sancti egressus est Deus, id est notus factus est in conspectu populi Christiani, prosperum iter faciens eis (*ibid.*), remotis videlicet pristinis errorum laqueis. Et quia prædicti doctores sancti quorum et illa vox esse potest in offerenda: *Meditabar in mandatis tuis quæ dilexi valde (Psal. cxviii)*, qui meditando diligenter sacras exposuerunt Scripturas, id ipsum dicunt omnes, et non sunt in eis schismata (*I Cor. i*), bene in communi recitatur eis illud Domini dictum, quod amplectuntur ipsi: *Pacem meam do vobis, pacem retinquo vobis (Joan. xiv)*.

## CAPUT XXVIII.

*De officio sextæ feriæ Synagogam per fidem esse resuscitandam.*

Feria sexta pulchro et mirabili mysterio significatur in Evangelio nobis illud quod futurum de Synagoga speramus, videlicet quod tandem per fidem Christi suscitanda sit, quæ nunc per invidiam mortua est, ex quo Spiritus sancti gratia venientem de gentibus Ecclesiam suscepit. Mulier namque, quæ fluxu sanguinis, tactu simbriæ vestimenti Salvatoris, sanata est, Ecclesiam de gentibus; archisynagogi filia, quam idem Dominus resuscitat, Synagogam, quæ nunc, ut dictum est, per infidelitatem mortua est, significat. In quo illud mirabile valde est mysticumque, quod quandoque filia nata est archisynagogi, tunc mulier ista cœpit infirmari, et quando hæc sanata est, tunc illa obiit. Sic enim scriptum est in Evangelio quia puella erat annorum duodecim (*Marc. v*), et mulier fluxum sanguinis patiebatur annis duodecim (*Matth. iv*). Quid pulchrius, quid convenientius? Nam quando in Abraham, Isaac et Jacob Synagoga nata est, gentilitas sordibus idololatricæ, tanquam fluxu sanguinis, cœpit languere. Et quoniam trahente et suscipiente Spiritu sancto, testificatus est in Cornelio (*Act. x*), hæc sanata est, tunc Synagoga invidens, et indignam vitæ æternæ se judicans, mortua est. Sed iterum reviviscet, postquam

plenitudo gentium subintroierit (*Rom. xi*) quod præ-  
senti factura prædicatur gratia Spiritus sancti. Huic  
in præeunte prophetica lectione dicitur sub nomine  
civitatis suæ Sion : « Exultate, filii Sion, et læta-  
mini in Domino, qui dedit vobis doctorem justitiæ,  
descendere faciat ad imbrem matutinum, et seroti-  
num in principio (*Joel ii*). » Per imbrem matutinum  
et serotinum doctrinam significat Evangelicam, quæ  
illis et primo tempore tanquam matutinus imber,  
missa est et novissimo tanquam serotinus, mittenda  
est. « Et comedetis, inquit, vescentes, et saturabi-  
mini, et laudabitis nomen Domini Dei vestri, qui  
fecit vobiscum mirabilia (*ibid.*). » Comedetis, inquam  
« non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam  
æternam (*Joan. vi*), » de quo ad introitum in per-  
sona ejus, quæ suscitanda est, dicitur : *Repletur*  
*os meum laude tua (Psal. lxx)*, etc. Quapropter nec  
illud a mysterio vacat, quod cum puellam Dominus  
suscitasset, additum est : *Et iussit illi dari mandu-  
care (Marc. v)*. Refecta enim interius dicit id,  
quod in offerenda canimus : *Benedic, anima mea,*  
*Domino (Psal. cii)*, etc. Et tunc magis universaliter  
impletum erit quod in communionem canimus : *Spiri-  
tus ubi vult spirat (Joan. iii)*, videlicet habens po-  
testatem, cum vult, vadere ad gentes, et iterum  
venire ad Judæos, ubique sua se voce prodens, quia  
nemo potest dicere : « Dominus Jesus, nisi in Spi-  
ritu sancto (*I Cor. xii*). »

#### CAPUT XXIX.

*De officio Sabbati. Duos populos gentilem et judaicum  
pacem et concordiam habituros.*

Sabbati officio duorum concordia populorum præ-  
signatur, Judæi scilicet atque gentilis, qui tandem  
uno eodemque Spiritu se illuminatos profitentes,  
agnitum ambo sine controversia sequentur Christum.  
Duo namque cæci, qui in Evangelio referuntur illu-  
minati (*Matth. xx*), hos duos significant populos,  
quod ex prædicatione Epistolæ manifestum est.  
Quibus enim nisi Judæorum pariter et gentium,  
duobus contra se invicem rixantibus populis Paulus  
ait : *Justificati igitur ex fide pacem habemus ad  
Deum, per Dominum Jesum Christum (Rom. v)*,  
Quod superiora legentibus atque intelligentibus cla-  
rum est, ubi longa et valida disputatione causatur  
Judæos et Græcos omnes sub peccato esse, nec istos  
excusabiles esse propter ignorantiam Dei, nec illos  
justificari potuisse ex operibus legis, et omnibus  
æque necessariam esse Christi gratiam. Quibus  
omnibus sub peccato conclusis tandem infert :  
*Justificati igitur ex fide (ibid.)*, etc. Itaque duo  
cæci, illuminati, mystice duo sunt populi, quorum  
et illa vox est in introitu, sumpto de prædicta le-  
ctione Epistolæ : *Charitas Dei diffusa est in cordibus  
nostris per inhabitantem Spiritum ejus in nobis*.  
Adeo jejuniu fieri præsentem hebdomada, ratio vel  
auctoritas exigit, ut maxime officio consentiente lectio-  
nes, et Evangelia ad jejuniu pertinentia. Sed et le-  
ctiones quinquæ si considerentur, Spiritus sancti gra-  
tiam testantur, omnes quidem significationibus rei

competentibus, quædam autem apertis vocibus, ut  
hæc prima Joelis propheta : *Effundam de Spiritu  
meo super omnem carnem (Joel. ii)*, etc. Secunda  
quoque, qua dicitur : *Numerabitisque septem hebdo-  
madas plenas usque ad alteram diem expletionis ne-  
bdomadæ septimæ (Levit. xxv)*, præsentem solemnita-  
tem contingit, quam numeratis a Paschæ die  
septem hebdomadibus, pro adventu Spiritus san-  
cti celebramus, quæ magna, et apud antiquos in  
memoriam datæ legis festivitas hebdomadorum erat,  
et apud nos in memoriam datæ gratiæ, id est remis-  
sionis peccatorum jucundus Jubilæus est. Et quia  
post factam duorum concordiam populorum in brevi-  
Dominus venturus est, recte filiis absentiam sponsi  
desidentibus, et cum desiderio reditum ejus exspe-  
tantibus, illa consolantis verba in communionem cani-  
mus : *Non vos relinquam orphanos, veniam ad vos  
iterum, et gaudebit cor vestrum (Joan. xiv)*.

#### CAPUT XXX

*Quod singula officia, quæ prædicta sunt, singulis sancti  
Spiritus donis conveniant.*

Nase in quo singulis donorum Spiritus sancti  
singula conveniant officia, breviter perstringendum  
est. Prima duo Sabbati et sequentis diei Penteco-  
stæ officia, spiritum sapientiæ et intellectus prædi-  
cant. Sapientiam namque et intellectum apostolis  
dedit, ut, sicut Sabbato cantavimus : *Flumina de  
ventre ejus fluent aquæ vitæ (Joan. xvii)*, et intelligen-  
rent Scripturas, sicut ipsa die Pentecostes legitur,  
Domino promittente **130** : « Paracletus autem Spi-  
ritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo,  
ille vos docebit omnia quæcumque dixerò vobis  
(*Joan. xiv*). » Eosdem enim et sapientes, qui nosset  
quando deberent proferte sermonem et intelligentes  
ut Scripturarum mysteria non ignorarent, qui ha-  
ctenus idiotæ fuerant et sine litteris, cælesti magi-  
sterium reddidit.

Secundæ feriæ officium ad Spiritum consilii per-  
tinet, quia de assumptione gentium Deum collau-  
dant, quorum salus dum in secreta Dei voluntate  
esset, ipsi apostoli illud ignorabant consilium, donec  
Petro diceretur in excessu mentis : *Quod Deus  
sanctificavit, tu ne commune dixeris (Act. x)*, quo  
loquente postmodum, *cecidi Spiritus sanctus super  
omnes qui audiebant verbum*, quod ideo, ut supra-  
dictum est, commemorat officium.

Feriæ tertiæ officium apostolos et eorum succes-  
sores commendat in eo quod adversus fures et la-  
trones, qui aliunde ascendunt in ovile ovium (*Joan.  
x*), id est adversus pseudoapostolos vel hæsiarchas,  
consortari spiritu fortitudinis audent, dum causa  
exposcit, et dicunt : « Nam gloria vestra sumus (*II  
Cor. i*) : » et gloriantur non insipienter, sed veritatem  
dicentes ; quapropter hoc officium ad spiritum  
fortitudinis pertinet.

Quartæ feriæ officium spiritum scientiæ prædicat,  
quod maxime ex Evangelio claret, quo benedictione  
Domini panes multiplicati referuntur (*Joan. vi*),

de cujus rei mystico sensu superius jam dictum est.

Sextæ feriæ officium respicit ad spiritum pietatis. Opus enim pietatis est, quod Dominus puellam resuscitat, jubetque dari ad manducandum (*Marc. v*), imo quod per illud significatur, quia mortuam nunc Synagogam in fine resuscitans per fidem, replebit os ejus laude, ut piam eloquatur justii judicii Dei confessionem (*Psal. LXX*).

Sabbati officium ad spiritum timoris pertinet, quia videlicet cum duo cæci supradicti, id est duo

populi suum pariter agnoverint illuminatorem, prope erit dies judicii, quæ causa timoris et tremoris erit etiam electis (*I Petr. iv*).

Nec mirum hunc ordinem officiorum descendendo a spiritu sapientiæ ad spiritum timoris deduci; Paschalis vero hebdomadæ officia ascendendo a spiritu timoris ad spiritum sapientiæ perducere, quia per hæc descensus ad nos Spiritus sancti, per illa vero noster ascensus ad ipsum digestus est, quod plenius dictum est in eisdem paschalis officiiis.

## LIBER UNDECIMUS

### CAPUT PRIMUM.

*Cur post solemnitate sancti Spiritus, officium de sancta Trinitate ponatur.*

Celebrata solemnitate de adventu sancti Spiritus, statim uestigio gloriam sanctæ Trinitatis, Dominicæ subsequentis officio, recta dispositione concinimus, videlicet quia post adventum ejusdem Spiritus sancti, prædicari statim, et credi, et in baptismo celebrari cœpit fides et confessio nominis Patris et Filii et Spiritus sancti. Nam antea præsentem in carne Domino, nequam nominis hujus distinctionem aperte traditam vel observatam legimus, nisi eum post resurrectionem suam ait discipulis suis: « *Ventes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti (Math. xxviii).* » Sed tunc quidem hæc regula tradita est, nunc autem primum acta exhibitæ, ubi ipsa die Pentecostes primitus in tribus millibus Ecclesiæ baptisimæ celebratum est. Sicque cœpit immutascere terris fortitudinis nomen Domini, propugnantibus magni David regis Christi decibus, ipso quidem corporaliter absente, sed per divinitatis præsentiam totam belli summam regente ac disponente, summæque curæ nitentibus fideissimis ejus ducebus, dum capitar civitas adversæ, ut non sua, sed ejus nomini ascribatur victoria, quemadmodum et David illi dictum legimus a dñe suo, obistente Rabath filiorum Amon: « *Congrega populum, et obside civitatem, quia capiendæ est urbs, ne cum capta fuerit, nomini meo ascribatur victoria (II Reg. xi).* »

De quo subditur quia tulit diademam regis eorum de capite ejus, et impositam est super caput David. Pro regis eorum, in Hebræo scribitur Molehom. Unde Hieronymus (29): « *Rex eorum vocatur idolum eorum, quod hic vocatur Molehom.* » Cujus diademam auram confasse et purgasse dicitur David secundum legem, et fuisse inde sibi diademam (*I Paral. xx*), quod hic positum super caput ejus dicitur (*II Reg. xii*). Sic utique cultum idolorum tulit noster David, et de summis principibus illis colentibus tan-

quam de diademate illorum ac atque Ecclesiam suam coronavit. Unde eidem Ecclesiæ suæ dicit in canticis: « *Coronaberis de capite Aman, de vertice Sanir et Hermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum (Cant. iv).* » Nam et tunc tulit idem David uxorem Uriæ Ethæi, ipsumque Uriam fecit occidi, ferentem in manu sua scriptam suæ mortis sententiam (*II Reg. xi*), grave quidem committens piaculum secundum rem gestam, sed grande præsignans mysterium, per Christum regem vere manu fortem atque desiderabilem suo tempore peragendum. Sic enim hic verus David, Dominus noster, cum in solarlo domus suæ deambularet, id est in paternæ majestatis solio jam regnaret post meridiem, id est post passionis suæ pondus et æstum, jamque misisset apostolos suos ad prædicandum cunctis gentibus (*Rom. vii*), quæ hic per Rabath civitatem filiorum Amon figurantur, vidit legem, quam dederat per Moysen, sanctam quidem et bonam, sed inutiliter carnali populo coherentem, sicut infructuoso conjugio Bersabæ, pulchra quidem valde, sed sterilis juncta era Uriæ Ethæo. Tollensque, eam scilicet legem sacram, et spiritui suo sensum ejus copulans, vitam ejus superbam, scilicet Judaicum populum, cujus superbia significatur per Uriæ vocabulum (Urias enim interpretatur *lux mea Dei*, lucem quippe Dei ac scientiam ille populus putabat suam esse propriam, tanquam Deus Judæorum tantum sit Deus, non etiam gentium [*Rom. iii*].) illam, inquam, carnalem populum hoc modo interfecit, ablato a corde ejus interiore sensu legis suæ, litteram eolam in manu derelinquit, qua accusante reus teneatur, sicut est ipse Dominus: « *Est qui accusat vos Moyses, in quo vos speratis (Joan. v).* » Hoc bene per illud figuratur, quod conscriptam a rege David mortis suæ sententiam Urias ipse portate jubetur (*II Reg. xi*).

Igitur celebrata, ut supradictum est, solemnitate de adventu sancti Spiritus, quo accepto, statim sanctæ Trinitatis fidem prædicare cœperunt apo-

stoli recte hujus sequentis Dominicæ, tam nocturno quam diurno officio, nomen et gloriam prædicamus ejusdem sanctæ et individuæ Trinitatis.

De cujus subetantiæ unitate, personarumque Trinitate, quia magni et catholici Patres, magna et digna conscribentes, sua quasi ut vindemiantes, replevere torcularia, nos quasi colligendo racemos post vindemiatores, et ipsi in benedictione Dei sperantes, novissimi pro eadem fide verba catholicæ pacis effari cupimus.

#### CAPUT II.

*Quod nomen Patris et Filii et Spiritus sancti propria veri Dei descriptio sit.*

Nomen Patris et Filii et Spiritus sancti perfecta et integra unius veri Dei diffinitio est, omnium quicunque dicuntur, vel aliquando dicti fuerint dii, sive in cælo, sive in terra, cunctam amputans turbam, quorum omnium alii falso dicti sunt dii, quos vario errore delusa gentilitas coluit, alii non naturaliter dii, sed accidentali dono a vero Deo deificati, juxta illud: « Ego dixi: dii estis, et filii Excelsi omnes (Psal. lxxxj). » Nam cætera quidem quamvis propria summæ et unius divinitatis nomina, humana præsumptio falsis diis affinxit, ut creatores, atque rectores orbis terrarum, immortales ac sempiternos, cælestes atque omnipotentes eos nuncuparet, et similia, quæ poeticis quoque figmentis inserta dæmones pascere consuevere, vocabula illis imponeret. At vero nomen hoc a sæculo non fuit auditum, nec homines de corde suo comminisci potuerunt, videlicet quia significatum ejus oculus non vidit, et auris non audivit, et in cor hominis non ascendit (Isai. lxiv). Solent quippe prius res intelligi, et post ad placitum nomina illis imponi, sicut aiunt magni quoque philosophi gentilium, ea quæ sunt in voce, sunt earum quæ sunt in anima passionum notæ. Sed significatum supradicti nominis Patris et Filii et Spiritus sancti, nullus eorum novit, qui deos sibi finxere, quos voluerunt. Rebus ergo quas deos appellaverunt, nomen, hoc adinvenire, vel imponere nequiverunt. Solus ipse Deus nomen sibi hoc imposuit, ubi dixit: « Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. (Matth. xxviii). » Cujus significatum et si prophetæ utcunque noverunt, tamen ipsum nomen edicere non debuerunt, videlicet quia mundus adhuc infans, ipsum nominis capere non posset significatum. Perfecta igitur, ut prædictum est, integra veri Dei diffinitio est nomen hoc Dei vivi, manifestam faciens discretionem, quo pertineant hi, qui scriptum illud habent in frontibus suis, de quibus clamatum est in Apocalypsi ab angelo ascendente ab ortu solis, et habente signum Dei vivi: « Nolite nocere terræ et mari, neque arboribus, quoadusque signemus servos Dei nostri in frontibus eorum (Apoc. vii). » Tunc enim Angelus ille magni concilii (Isa. ix) clamavit quatuor angelis, id est quatuor principalibus regnis, id quod supradictum est, quando cla-

more prædicationis evincente, factum est, ut reges quoque et imperatores ad fidem conversi, non obstarent docentibus et baptizantibus in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.

#### CAPUT III.

*De significato ejusdem nominis Patris et Filii et Spiritus sancti.*

Ad significatum vero sive mysterium hujus tanti nominis intelligendum, mundandus est, quo solo Deus videri potest, cordis oculus: sicut cum solem istum aspicere volumus, oculum corporeum a pulvere, si forte incidit, mundare necesse habemus. Nam nomen quidem Patris et Filii et Spiritus sancti, carnales quoque qui sunt in Ecclesia, multæ quoque hæreses, non solum carnis pulvere cæcutientes, sed et impietatis tenebris palpantes, nomen hoc memoriter tenent et confitentur quia videlicet evangelica auctoritas, quæ voce Domini tradita est, utcunque tenetur. At vero significatum nominis, ab his tantum qui cordis oculos emundaverunt, videtur nunc perspeculum in ænigmatæ, tunc autem facie ad faciem vibebitur, cum venerit quod perfectum est (I Cor. xiii). Qui ergo ejusmodi sunt, intelligunt per hæc pia naturæ vocabula Patris et Filii et Spiritus sancti, veram et unicam summam Divinitatis gloriam, videlicet quia nunc, et antequam quidquam faceret, unus idemque, et solus erat Deus, sed non desertus neque solitarius: solus, inquam, sed in substantia, solus et unus sed non in persona.

#### CAPUT IV.

*Quod his relativis nominibus magis quam substantialibus natura Dei significetur.*

Ipsum divinæ naturæ arcanum his relativis magis quam quibuslibet substantialibus exprimitur nominibus. Substantialia namque dicimus nomina, quæ tribus æque personis sunt communia, qualia sunt, Deus omnipotens, increatus, immensus, æternus, et his similia. Hæc autem relativa sunt, quia videlicet Pater alicujus pater est, et Filius alicujus filius est: et Spiritus sanctus alicujus spiritus est. Sciendum vero quia relatio non æque in omnibus convertitur. Nam Pater quidem ad Filium refertur et convertitur, quia Pater Filii pater est, et Filius Patris filius est. Spiritus autem sanctus Patris quidem et Filii spiritus est, sed non convertitur. Non enim Pater sancti Spiritus pater est, neque Filius sancti Spiritus filius est. Sed idem Spiritus sanctus dicitur, et est donum, quo nomine relatio recte recipi potest. Donum quippe datoris donum est, et dator doni, dator est. His inquam, relativis nominibus magis quam substantialibus commendatur nobis, quod quædam amemus, laudemur, glorificemur. Quid enim creaturæ benevolentia Creatori suo magis cupiat quam illud, unde potissimum ipse gloriatur dicens: « Nunquid ego qui alios parere facio, ipse non pariam? si ego qui aliis generationem tribuo, sterilis ero? » (Isa. lxvi). Quod licet de adoptivis dictum videatur filiis, principium laudis ab illius

habet genitura Filii, qui solus naturalis est, cujus participatione alii sunt adoptivi filii, quia solum illum Pater, qui hæc loquitur, genuit (*Psal. 11*), alios autem creavit, nec de sua substantia genuit, sed per gratiam suam regeneravit (*Tit. 11*).

#### CAPUT V.

*Cur tres personas confitentis, tres tamen deos dicere prohibemur.*

Idcirco autem tres personas confitentis, tres deos nihilominus dicere prohibemur, quia nec ipsa, quæ prædicta est, relatio Deo per accidens evenit, nec aliud quodlibet accidens divinæ substantiæ se interserit. Non enim in his tribus personis ulla est diversitas, aut quantitatis, aut qualitatis, aut temporis, aut loci, aut faciendi, aut patiendi, aut situs, aut habendi. Quantitatis, eo quod substantialiter tam Pater quam Filius, et Spiritus sanctus æque sit immensus; qualitatis, eo quod item substantialiter æque sit sanctus, justus et bonus; temporis, eo quod æque sine initio sit; loci, quod æque in circumscriptus et in omni loco sit; faciendi, eo quod operatio Trinitatis æque impermutabilis sit; patiendi, eo quod æque nulli subjacet passioni; situs, eo quod æque nulla teneatur positione locali jacendi, aut sedendi. Ejus vero generis, quod dicitur habere, eo quod nunquam de Deo nisi figurate prædicetur calceatus, armatus, coronatus, et his similia. Unde ergo numerus deorum in Trinitate potest astrui, ubi deest accidentium multitudo, quæ sola in his quæ sub eadem specie sunt, individuis numerum facit? Nam verbi gratia, cum sit homo specialis unus, et omnes homines specie sint unus, ut ipsi quoque gentiles perhibent philosophi, scrutare quæcunque in individuis numerum faciunt, et nihil omnino invenies præter solam multitudinem accidentium. Sed hæc, ut dictum est, a divinitate penitus aliena sunt. Quapropter nec est cur vel unde dicatur pluralitas deorum.

#### CAPUT VI.

*Quod divina substantia propter sui simplicitatem nullis accidentibus subjacet.*

Causa manifesta est cur substantia creatrix accidentia non suscipiat, si primo attendas cur eisdem creata substantia subjacet. Videlicet accidentibus idcirco subjacet, quia quæcunque illa sit, ex materia simul et ex forma consistit, verbi gratia, velut artifex cum fabrili arte statuam figurat, materia ejus est æris species; forma vero, quævis inducta per artem effigies, scilicet imago imperatoris, aut si maluerit simulacrum Jovis. Ita quod statuam nominamus, non est id quod est, quia non unum aut simplum aliquid est. Sic nec ipsum æs antiquam in illo aliquid figuretur, simplum quid est, utpote cujus materia terra est, multum ipsa differens, quæ videtur æris specie. Ipsam quoque si consideres terram, non est id quod est, utpote quæ a forma nomen hoc habet. Dicitur enim terra, eo quod sit gravis et sicca. Suum autem esse sumit ex hyle, quam dicunt materiam creatam informem. Simi-

liter homo non est simpliciter hoc vel hoc, videlicet quia constat ex partibus quæ sunt anima et corpus, quas solubili vinculo nexas, procul dubio mors dissociat. Sic et cætera quæcunque sunt, ex materia simul et forma, ut dictum est, consistunt, ideoque accidentium multitudini subjacent, et mutabilia sunt. At vero Dei substantia simplex est, non formata, sed solummodo forma; forma, inquam, carens materia. Unde nescio quod sancti Spiritus organum cecinit præmissum: « Confirmatum est cor virginis, in quo divina mysteria angelo narrante concepit; » statim subjiciens: « Te forma præ filiis hominum castis suscepit visceribus. » Hoc vere catholicis Ecclesiæ præcentor prædixit. Formam enim, id est Deum beata Virgo castis visceribus suscepit, et hominem eadem forma speciosum præ filiis hominum nobis protulit. Hoc unum est quod formatum non est. Unde ergo accidentibus subjacet? Nam quod cætera sunt mutabilia, de sua, ut dictum est, trahunt materia. Hoc unum sine materia est, et ideo vere est, nulloque nixum est, quod est præcunctis solidum, super omnia pulchrum. Non potest quidquam inesse præter id quod ipsum est, nec enim potest accidentibus esse subjectum. Cumque sit substantia, non est susceptibile contrarium, licet hoc non capiat sapientia mundi quam hic idem Deus stultam facit (*I Cor. 1*).

#### CAPUT VII.

*Quod relatio nominum Patris et Filii et Spiritus sancti nullatenus in Deo accidens sit, licet relatio unum de accidentibus sit.*

Igitur tres personas, ut supra dictum est, confidentes, tamen tres dicere deos jure prohibemur, et quæcunque substantiæ nomina sunt, numero plurali prædicare non debemus. Solummodo personas triplicamus, quoniam ad hoc manifesta relatione, id est relativis nominibus Patris et Filii et Spiritus sancti, rite compellimur. Sed hæc ipsa relatio, licet in multitudine accidentium secundum hominem recte computetur, sciendum tamen quia Deo nullatenus accidisse concedimus. Non enim ex tempore accidit Deo ut Pater esset, aut Filium generaret, quemadmodum homini, qui longæ ante in sua substantia perfectus est quam pater sit, aut filium generet. Transeunda est tota hæc nostræ mutabilitatis nebula, et purgato cordis oculo, sicut initio jam dictum est, videndum est saltem per speculum in ænigmate, quia longe aliter de Deo natus est Deus, quam de homine homo per carnis fluxum temporaliter et localiter nascitur. Ad quod non nihil adjuvat, si nunc interim Patrem et Filium et Spiritum sanctum, aliis et substantialibus vocabulis exprimamus.

Dicimus itaque sanctam Trinitatem esse vitam, sapientiam atque amorem. Nam Deum Patrem vitam dicimus, immortaliter in se viventem; Filium Dei Patris sapientiam ejus dicimus ineffabiliter de corde ejus genitam, consubstantiali et cœternam; Spiritum sanctum dicimus amorem Patris et Filii,

nihilominus consubstantialem et coeternum. Hæc autem substantiæ nomina sunt. Pater namque substantialiter vita est, non vivificatum aliquid, ut homo sive animal quod vivificatum corpus est: non ut anima, quæ, cum sit vivens, non est ipsa vita, unde multis perturbationibus est obnoxia, et vitæ superioris indigna, sed ipsa vitæ substantia, substantia subtilis, lucida, mobilis, acuta, nullius, ut supra dictum est, accidentibus **133** subjecta, nullius indigens, omni vitæ rationali capabilis, nullius ipsa capax. Nam id quod alterius capax est, crassius utique densius atque corpulentius est eo, cujus capax est, ut vasculum idcirco aquæ capax est, quia materia ejus terra est, quæ profecto densior atque corpulentior aquæ elemento est. Sed hæc vita, de qua loquimur, adeo cunctis subtilior atque purior est, ut rebus omnibus ex materia formæ aque conflatis, sicut jam superius dictum est, forma ipsa sive materia sit, atque ideo simplex, et id quod est, absque omni mutabilitate permanens, forma bona, lumen non illuminatum, sed tamen illuminans; lumen, inquam, verum, longæque et origo æterni luminis. Nullius ergo hæc vita capax est, sed tamen capabilis, cujus ad comparationem cætera densa atque corpulenta spirituum vascula sunt, sed ab hac vita in se vivente Deo, capaci rationabilitate formata, ejus capacia sunt, unde et beate sancteque vivunt.

Filius vero item substantialiter sapientia est, id est non tantummodo sapiens, quod dici potest et de aliquo qui accidentaliter dono sapientiæ participat, sed ipsa sapientiæ substantia. Ne idcirco dialecticorum vocibus utimur, quod eorum vanitati sanctam Trinitatem subjiciendam nullatenus arbitremur, sed ut significanda notis significantioribus melius et compendiosius exprimamus. Nam illis concedimus quidem, in duo scilicet, in substantiam et accidens, omnia dividendum, sed id quod est ultra omnia, extra omnia, et præter omnia, videlicet hanc sapientiam, imo totam beatam Trinitatem, eorum descriptionibus nequaquam submittimus. Etenim substantia hæc nullatenus contrariorum susceptibilis est, licet Deus, more nostræ locutionis, nunc irasci, nunc vero complacari dicatur. Et hæc Dei sapientia, accidens quidem est homini, quoniam potest adesse vel abesse præter subjecti corruptionem, id est præter humanæ substantiæ diminutionem vel assumptionem. Sed in se ipsa vere substantia est mobilibus omnibus mobilior, ubique attingens, omnia operans, cuncta disponens, speciosa, suavis, lucida, generosa, locuples, omnium artifex (*Sap. vii, viii*). Hanc sapientiam Dei esse Filium, naturaliter ex illo genitum didicimus, credimus et confitemur; naturaliter, inquam, non imaginarie vel per similitudinem, quomodo filios beati hominis interdum accipimus opera ejus, sed quam naturaliter genuit homo hominem, tam naturaliter genitum accipimus ex Deo Deum, ex lumine lumen; genitum, inquam, non factum, natum non adoptatum, coæqualem, coeternum, consubstan-

tialem. Idcirco non consequitur, ut cum homini datur hæc eadem sapientia, filius cordis ejus dicatur, nisi figurate, quomodo Dominus: « Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, qui in cælis est, ipse meus frater et soror et mater est (*Matth. xii*). » Non, inquam, hæc sapientia filius ejus est, cui datur, sed ejus de quo vere nata est, a quo datur, quoniam et radius, quo nostri oculi irradiantur, non noster, sed solis est radius. Illius est filius hæc sapientia, qui illam non aliunde accepit, cujus de corde nata est, ut splendor ex sole, ut rivus ex fonte, ut vapor ex igne.

Spiritus sanctus nihilominus substantialiter amor est, id est non tantum modo amans, quod dici potest et de aliquo, qui accidentali dono ejusdem Spiritus participans secundum quantitatem participationis amare incipit, sed ipsa divini amoris substantia est. Nec ideo caliginem noster sensus ullam patitur, quominus hunc amorem substantiam veram atque perfectam arbitremur, quoniam humanæ substantiæ divinus hic amor adesse, vel abesse potest, præter aliquam ejusdem substantiæ nostræ assumptionem, quoniam hic amor, homini quidem accidens, id est accidentale donum est. Sed in se ipso vera substantia est, vivida natura est, verus Deus. Qui idcirco proprie Spiritus sanctus dicitur, cum et Pater spiritus, et Filius spiritus sit, et Pater sanctus, et Filius sanctus sit. Quia sicut spiritus aereus, verbi gratia, meridianus auster (hic enim Spiritum sanctum significabat, quia calidus est) sicut, inquam, meridianus auster, a plaga sua in oppositum septentrionem transcurrit, et opportunos arentibus terris incbres advehit, sic iste Spiritus sanctus, operatione sua quæ ipsius propria est, a Creatore procedens, in creaturam rationalem, supradictam ejus sapientiam inopi naturæ, prout vult, Deus ipse ac Dominus infundit. Unde et Spiritus sapientiæ dicitur, etiam extra dispositionem, vel ordinem, quo septem ejus gratiæ numerantur, « Spiritus, inquam, sapientiæ, sanctus unicus, multiplex, subtilis, disertus, mobilis, incoinquatus, certus, suavis, amans bonum; acutus, humanus, benignus, stabilis, securus, omnem habens virtutem, omnia prospiciens (*Sap. vii*). »

His igitur substantialibus nominibus, ut supradictum est, quæ sunt vitæ, sapientia, amor vel caritas; his, inquam, ad intellectum juvamus, ut relationem quæ in nominibus Patris et Filii et Spiritus sancti consistit, nullatenus ex tempore cœpisse vel suspicemur. Nam cum Pater, ut dictum est, vitæ sit, et Filius sapientiæ, quisquis ex tempore cœpisse contendit nomen Patris, aut generationem Filii, consequitur, ut Deum aliquando sine sapientiæ Deum, inquam, insipientem (quod dictu quoque æraf est) fuisse concedat. Sed hoc abhorret fides, anathematizat pietas, omnis detestatur creatura. Itaque non ex tempore, sed ante omnia sæcula Deus Pater est, quia Filius, id est, sapientiæ ejus sine initio cum illo est. Unde ipsa eadem Sapientia dicit: « Antequam Deus quidquam faceret aderam, cum eo cuncta componens, ludens cum eo omni tempore, ludens in

orbe terrarum. Et deliciae meae esse cum filiis hominum (*Prov. viii*). » Cui par vel idem est illud : « In principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (*Joan. i*). » etc. Rursus cum Spiritus sanctus amor sit, quisquis Patrem et Filium prius fuisse contendit, quam Spiritum sanctum, consequitur tuisse quando neque Filius Patrem, neque Pater amabat Filium. Quod vel suspicari de mentissimum est, atque impium. Nobis vero supervacaneum est testimoniis astruere quod Pater diligat Filium, imo quod, sicut ipse ait, dilexerit eum ante mundi constitutionem (*Joan. xvii*), quia satis probabile, imo necessarium est, quod talis Pater talem semper dilexerit Filium.

## CAPUT VIII.

*Quod ait Sapia* : « *Ludens eram coram eo (scilicet Deo) in principio, et item esse quod de Verbo dictum est : « Quod factum est, in ipso vita erat. »*

At tamen ne capitulum prælibatum sub obscuro reliquisse videamur, quem alium arbitrari possumus ludum, in eo quod ait Sapia : « Ludens eram coram eo omni tempore, ludens in orbe terrarum (*Prov. viii*), » nisi hujus, de qua loquimur, dilectionis gaudium ? Ludus enim erat amabilis Deo Patri, videre in sapientia sua quæ facturus erat, primo beatam cæli curiam, pulchramque rempublicam deus erat denis angelorum ordinis distinguendam : **134** deinde visibile mundi hujus architecturam, sphericam cæli cameram, solemque et lunam, lucida sidera, aquas superiores, aquas inferiores, omnes abyssos, nives atque grandines, montes et colles, cunctamque terræ arcem, mare et omnia quæ in eis sunt, quidquid sursum volat, quidquid deorsum repit aut ambulat, bestias et universa pecora, reges terræ et omnes populos. Nam de his omnibus ait evangelista : « Quod factum est, in ipso vita erat (*Joan. i*). » Quid vero est, quod addidit : « Et deliciae meae esse cum filiis hominum ? » (*Prov. viii*). Quid, inquam, nisi quod jam tunc in eadem Sapientia provisum et hoc erat, ut in humana requiesceret natura, et caput hominum effecta, sanctorum et sapientium sibi met consociaret in suis deliciis agmina ? Hæc, inquam, videre antequam fierent, ludus erat Deo et sapientiæ ejus, ludus festivus, ludus jucundus, ludus deliciosus. At vero de hujusmodi gaudere, hæc omnia spectare cum hilaritate, in cordis amplitudine, amor est sapientiæ, amor studiosus, amor sanctus : quem supra sanctum esse Spiritum diximus. Igitur quod Sapientia, quæ Filius est, de sua dicit antiquitate æterna, simul et de hoc amore, qui Spiritus sanctus est, necessario concedentur, videlicet quia Dominus possedit eum in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio, ab æterno, ex antiquis, antequam terra fieret (*ibid.*), » etc.

## CAPUT IX.

*Quod fides catholica neque, ut Arius, substantiam separaret, neque, ut Sabellius, Trinitatis personas confundat.*

Ha neque, ut Arius, substantiam separamus, neque ut Sabellius, personas in Trinitate confundimus,

A utriusque erroris voraginem declinantes cum excreatione, et via regia currentes, vela pandimus insignia confessionis catholice. Alter enim eorum, Filium Patre minorem, et creaturam atque convertibilem esse contendens, impie atque sceleratissime Creatori hoc auferre molitus est, quod ille creaturis a se factis omnibus quæ vivunt tantum, quæque vivunt simul et sentiunt, benigne largiri dignatus est. Sic enim singula distinxit, ut in specie sua generarent, et non degenerarent : « Germinet, inquit, (terra herbam virentem, et facientem semen juxta genus suum, lignumque faciens fructum, et habens unumquodque semen secundum speciem suam *Gen. i*). » Item : « Creavit Deus cetera grandia, et omnem animam viventem atque motabilem, quam produxerunt aquæ in species suas et omne volatile secundum genus (*ibid.*). » Ac deinceps : « Producat terra animam viventem in genere suo (*ibid.*), » etc. Tandem et hominem sic plasmavit, ut generaret, sicut scriptum est, ad imaginem et similitudinem suam (*ibid.*). Sic fatuus ille, ut non videat quantum Creatori irrogat contumeliam, quantumque naturæ ejus eriminetur sterilitatem atque inopiam, ut creaturis ab eo factis, in genere suo semen afferentibus, nullum ipse Creator generis sui semen habeat, eodem utique bono, quod allis contulit, ipse careat, sterills, desertus atque solitarius ? Nonne ergo merito contra hujusmodi derogatores queritur ipse in propheta, dicens : « Nunquid ego, qui alios parere facio, ipse non pariam ? et qui aliis generationem tribuo, ipse sterills ero ? » (*Isa. lxxvi*). Unde enim exemplar accepit, ut fecunditatem suis daret creaturis, si in seipso sterilitate aridus existit, si creans tam multa, nihil de seipso generare valuit ? Ut quid tantopere tota nocte vitæ presentis adolescentularum ostia circum, sibi que poscit aperiri, si non insito sibi naturaliter calet amore, si non genuino viret semine ? Instat enim et intrinsecus, et suæ naturæ communionem eum, quem Spiritum sanctum dicimus, vehementem spirat amorem, suumque Verbum, jam Filium, jamque a principio et ab æterno natum, et adhuc tamen, ut vere semen sibi met instum in multas conjuges, id est in multas animas spargens, deorum quotidie multiplicat gentem, quibus ait Propheta : « Ego dixi : Filii estis, et filii Excelsi omnes (*Psal. lxxxii*). » Itemque evangelista de illo unico Filio Dei, Deique verbo loquens : « Quotquot autem receperunt eum, inquit, dedit eis potestatem filias Dei fieri (*Joan. i*). » At ille, de quo supra dictum est, Arius infelix, et quicumque similitis ejus animalis homo non percipiens ea quæ Dei sunt, et ea sola sapiens quæ carnis sunt (*I Cor. ii*), audiens Deo Filium natum, toto sensu inhæret carnis imaginibus, consequens esse contendens quod ut filius generaretur vel nasceretur, substantia patris defluerit, et filius localiter ab eadem patris substantia tractatus sit, et hanc passibilitas calumniam, quasi consequenter adversum nos redarguit. Itemque de Filio subjicit : « Si natus est, erat profecto quando non erat. » Et

quasi necessario de temporalitate concludens, coæternitatem patris filio, quantum in se est, auferre contendit. Sed de coæternitate vel consubstantialitate jam superius dictum est. De argumento vero defluxionis vel diminutionis paternæ substantiæ, quam in generatione filii contendit, consequenter intelligi oportere dicendum est male illos nimiumque carnali sensu sibimet illusisse. Non enim a carne, quæ in propagando passibiliter defluit, argumentum ducere debuerant in ratione divinæ generationis. Rebus quippe dissimilibus eadem non conveniunt. Quid autem tam dissimile quam carni spiritus, et non quilibet spiritus, sed omnium spirituum creator spiritus? Deus enim spiritus est, et eum qui adorat, in spiritu et veritate oportet adorare (*Joan. iv*). Nobis ergo Filium Dei naturaliter ex Patre natum confidentibus objicere non debuerant, quod confessionem nostram divinæ substantiæ passibilitas, quæ in generatione carnis non abest, id est fluxus vel diminutio consequeretur. Nam est quidem aliqua similitudo a carne sumpta ad Deum qui spiritus est, sacrisque inserta Scripturis, ut in canticis mysticisque prophetarum libris, sub nominibus sponsi et sponsæ, aut viri et uxoris, sed omnino figurate hoc, id est ut in eo quod littera sonat, longe aliud intelligas, scilicet in viro Deum, in semine Dei Filium, id est ejus verbum, in amore Spiritum sanctum, in vxore creaturam rationalem, id est humanam animam, vel angelicam substantiam. Sed est verior illa similitudo, quæ ab interiore homine sumpta, suis hostem telis reverberat. Nam si ab homine similitudo in Deum conquiritur, inde sumatur ubi ejus, scilicet Dei imago splendere probatur. Non autem corpus hominis formatum est ad imaginem Dei, quod arbitrati sunt hi qui dicuntur Humaniformii, pro eo quod Deum humanam formam suspicantes, immane simulacrum in templo cordis sui collocaverunt. Nam cum scriptum est: « Cælum mihi sedes est, et terra scabellum pedum meorum (*Isa. Lxvi*), » consequeretur opinionem eorum, ut Deus in cælo tam vastus sederet, ut terram pedibus tangeret. Ab interiore ergo homine econtrario argumentari licet, quod generatio Filii Dei nullam paternæ substantiæ diminutionem fluxumve nos compellat recipere.

#### 185 CAPUT X.

*Qua similitudine valeat intelligi Filium absque fluxu vel diminutione paternæ substantiæ potuisse nasci.*

Consilium itaque vel artem in hominis animam operæ pretium est advertere, qualiter ab anima absque diminutione ejus in auditorem quempiam vel in actum transeat. Si cunctis qui adesse vel audire possunt, tuum consilium proferas, tuamve scientiam doctor sedulus in multorum aures dicendo, docendo transfundas, et quos vacuos acceperas, dicentium animos impleas, num idcirco sensus tuus defluxit, imminutus est, etsui aliquid detrimentum passus est? Item que si artifex es, et egregium aliquod opus meditaris, modumque structuræ prius in mente præpingis, et postmodum in remirandum atque laudandum in actu

A componis, nunquid ingenii tui vena protinus aruit, nec idem retinet quod edidit? Quanto ergo magis sapientia Dei, quæ est Deus, Dei Filius est, omnium artifex, omnia prospiciens, quæ attingit a fine usque ad finem (*Sap. viii*), non sic nata est ut efflueret, non sic genita est ut paternam substantiam diminueret? Nec tunc, quando primum ad componendam mundi fabricam emicuit, et omnia visibilia vel invisibilia condidit, nec tunc, quando in utero Virginis carnem assumens, humanæ naturæ tota inscripta est, nihil minus in corde suo Pater habuit, nec ideo verbum in ejus natura deletum aut detritum est, quia totum illud in nostræ naturæ pellem transcripsit. Hic ergo, Arius scilicet, et quicumque Trinitatem consubstantialem non confitetur, anathemas sint, inquit sancta synodus Nicæna. His autem qui consubstantialem Trinitatem prædicant, regna cælorum sint præparata.

#### CAPUT XI.

*Quod hæresis Sabelliana personas confundens, consequenter dicta sit Patripassiana.*

Alter vero, videlicet Sabellius, diverso quidem, sed non minus detestabili errore personas Trinitatis confundens, unam esse personam asserit, id est ipsum sibi esse Filium, qui Pater est, ipsumque Spiritum, ita cæcus mente ut hæc tam præclara, tam aperta testimonia non attendat Domini dicentis: « Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (*Matth. xxviii*). » Itemque eo baptizato in Jordane, vocem de cælo dicentem: « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui (*Matth. iii*), sanctumque Spiritum in columbæ specie super eum descendentem. Hanc hæresim consequenter Patripassianam dicimus. Nam si idem ipse Filius, qui Pater est, cum Filius incarnatus et passus sit, procul dubio Pater ipse incarnatus et passus est. Unde recte, ut dictum est, Patripassianam hanc hæresim nominamus. Sed nos hunc errorem execrantes, Verbum quod erat in principio apud Deum; Verbum, inquam, Deum, non ipsum, apud quem erat hoc, Verbum, credimus et confitemur carnem factum, videlicet alium eum qui genuit, alium confitentes eum esse qui genitus est; alium, inquam, in persona, non aliud in substantia. Unde ait ipse Filius: « Ego et Pater unum sumus (*Joan. x*). » Unum utique secundum substantiam sumus, secundum pluralitatem personarum eum dixisse non dubitamus.

#### CAPUT XII.

*Quod in creatura rationali bene constituta, sancta Trinitas per suorum distinctionem operum agnosci valeat.*

In creatura quoque rationali bene et perfecto decore constituta, tanquam in speculo perlucido apparet quodammodo, quia non in una sola, sicut prædictus Sabellius errat, sed in tribus personis adoranda subsistit divinitas. Ecce enim, sicut superius dictum est, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, quæ relativa nomina sunt, aliis et substantialibus nominibus dici, vel esse, vitam, sapientiam atque

amorem; sic in homine, vel angelo sancto hæc tria computamus, spiritum vel animam, rationalitatem atque dilectionem. Hæc tria sunt. Manifestumque est spiritum vel animam non ipsam esse, quæ est rationalitas, alioqui nulla esset ratione carens anima. Sed est bruta pecoris anima, quæ sicut ratione caret, sic et æternitate; et sicut solis fungitur carnis sensibus, sic et cum carne moritur. Item rationalitas non est ipsa quæ dilectio, alioquin nullum rationale esset absque dilectione. Sed est omnis homo, vel omnis angelus rationalis quidem, non autem omnis homo, vel omnis angelus habet in se Dei dilectionem. Unde arguitur per Ezechielem diabolus, qui illam in semetipso sprevit primus: « Aurum, inquit, opus decoris tui, et foramina tua in die qua conditus es, præparata sunt (*Ezech. xxviii.*) » Et post pauca: « Repleta sunt, ait, interiora tua iniquitate (*ibid.*) » Rationalitatem cum qua conditus est, foramina ejus appellat, quia sicut lapis pretiosus auro ligatur, ita Spiritu sancto, qui utique dilectio est, ligari et in unitate cœlestis ordinis cum posset astringi, recusavit. Sic et homo tumidus, quicumque superbiam ejus imitatur. Non ergo, ut jam dictum est, dilectio ipsa quæ rationalitas, nec rationalitas ipsa quæ anima vel spiritus est, sed tria simul unum opus perfectum, et Creatori simile ostendunt. In hoc igitur tanquam in speculo, ut supradictum est, contemplare creatorem Deum, non unius tantum, sed trium personarum esse. Quarum quamlibet quis denegat, Deum non habet, sicut rationali creaturæ quodlibet ex supradictis tribus detrahatur, nullius dignitatis opus remanet. Amissa namque dilectione, qui angelus lucis creatus fuerat, diabolus princeps tenebrarum factus. Et homo similiter absque dilectione malus, et ejusdem diaboli filius est. Quod si rationalitas desit, brutum est omne quod vivit et sentit. Si anima vel spiritus non sit, multo magis nec rationalitas nec dilectio in ulla creatura est; si, inquam, quamlibet trium personarum deneges, Deum non habes, quia, si Spiritum sanctum abneges, Patrem et Filium confitens, cum idem Spiritus amor sit, Deum sine amore, id est hostem et inimicum tibi constituisti. Si Filium deneges, cum Filius Dei sapientia sit, Deum tibi brutum et insipientem phantastico errore confinxisti. Nam de Filio male sentientes, Nicæni fides concilii gentilium similes esse convincit. Itaque jure catholica fides, ut supradictum est, sicut in Ario substantiæ separationem, sic in Sabellio personarum anathematizat confusionem vel peremptionem.